ДОГОВОР
НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

« ____ » ___________________ 20____ г. п. Вейделевка №___

Местное отделение Общероссийской общественно  -  государственной организации
«Добровольное общество содействия армии, авиации и Флоту России» Вейделевского района
Белгородской области  на основании лицензии серия 31/101 №0001193, регистрационный №6536. выданной
Департаментом образования Белгородской области  на срок с «04» марта 2015г. -  бессрочно, именуемое в
дальнейшем «Исполнитель», в лице председателя Местного отделения ДОСААФ России  -  Черникова Андрея
Владимировича, действующей на основании Устава с одной стороны, зарегистрированного в Министерстве юстиции
Российской Федерации 10 марта 2010г. №0012090012.

и гр .__________ (Ф.И.О.)_________ именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, далее совместно именуемые
«Стороны» заключили в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите
прав потребителей», Уставом учреждения, а так же Правилами оказания платных образовательных услуг, настоящий
Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик» оплатить платные образовательные услуги по основной
программе профессионального обучения - программе профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностях
служащим, направленные на получение Заказчику знаний и навыков, необходимых для получения профессии водителя.

1.2. Услуги оказываются в соответствии с утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 26 декабря 2013 г. №1408 «Программой профессиональной подготовки водителей транспортных средств
категории «В» (далее -  «Учебная программа»).

1.3. Заказчик обязуется пройти курс обучения согласно Учебной программе и оплатить услуги Исполнителю.
Нормативный срок освоения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным
стандартом составляет 2,5 месяца.

1.4. Срок обучения определяется в соответствии с учебным планом, программой, расписанием занятий, графиком
вождения составляет 194 часа. Объём теоретических занятий -  136 академических часов, включая экзамены. Объём
практического вождения -  58 астрономических часов включая 1 час на внутренние экзамены и 1 час на экзамен в ГИБДД.

Период обучения с « »_____________20 года по « »______________ 20 года.
1.5. Форма обучения: очная.
1.6. После успешного освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения итоговой

аттестации в форме квалификационного экзамена Исполнитель выдает ему свидетельство о присвоении профессии
«Водитель» установленного образца.

1.7. Свидетельство об окончании обучения выданное Исполнителем Заказчику, предоставляет Заказчику право на
сдачу экзаменов в ГИБДД.

1.8. Стороны соглашаются с тем, что результаты сдачи внутренних экзаменов Исполнителю и экзаменов в ГИБДД
являются показателем индивидуальных способностей Заказчика эффективно усваивать Учебную программу, применять
полученные навыки и, как следствие этого, не могут гарантироваться Исполнителем. Заказчиком, не прошедшим итоговой
аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворенные результаты, а также лицам, освоившим часть
образовательной программы и (или) отчисленным Исполнителем, выдается справка обо обучении или о периоде обучения
по образцу, утвержденному Исполнителем.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и

периодичность промежуточной аттестации Заказчика, применять к нему меры поощрения и дисциплинарного
взыскания в соответствии с законодательством;

2.1.2. Требовать с Заказчика оплату услуг, предусмотренных п.З настоящего договора и дополнительными
соглашениями к нему.

2.1.3. Переносить дату и время проведения занятий, предварительно уведомив об этом Заказчика, не позднее, чем за
два дня до начала занятий.

2.1.4. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случае, если Заказчик систематически не выполняет
свои обязанности, указанные в п.2.4. настоящего договора или препятствует нормальному осуществлению
образовательного процесса. При этом стоимость за обучение возвращается в соответствии с затратами;

2.1.5. Привлекать для оказания услуг по настоящему договору третьих лиц, оставаясь ответственным перед
Заказчиком за оказание услуг третьими лицами;

2.1.6. Отчислить Заказчика при несоблюдении им условий настоящего договора, а также из-за нарушений дисциплины
во время занятий и в случае если Заказчик не сдал итоговую аттестацию;

2.1.7. Не допускать Заказчика к дальнейшему освоению теоретического и практического материала при условии не
удовлетворительных результатов промежуточной аттестации.

2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. До заключения договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и

об оказываемых платных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
2.2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным
законсм «Об образовании в Российской Федерации». ,

2.2.3. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актам!
Исполнителя условия приема, в образовательное подразделение Местного отделения ДОСААФ РоссиI
Вейделевского района Белгородской области.

2.2.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных настоящил
договором.

2.2.5. Предоставить для обучения оборудованный учебный кабинет в соответствии с учебной программой и учебнук
автомобильную технику, заправленную горюче-смазочными материалами (ГСМ); стоимость ГСМ входит в стоимость услуг пс
настоящему договору.

2.2.6. Проводить инструктаж по технике безопасности перед началом обучения и проведением практических занятий.
2.2.7. Проявлять уважение к личности Заказчика, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить

условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Заказчика с
учетом его индивидуальных особенностей.

2.2.8. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

2.2.9. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Заказчика по уважительной причине, в
пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.

2.2.10. После успешной сдачи комплексных экзаменов, выдать Свидетельство об окончании обучения и представить
кандидата в водители для сдачи квалификационного государственного экзамена в ГИБДД на получение Водительского
удостоверения.

2.3. Заказчик вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления

услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном

учреждении, получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях
этой оценки.

2.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во
время занятий, предусмотренных расписанием.

2.3.4. Получить дополнительные занятия с водителем - инструктором сверх утвержденной программы и за
дополнительную плату, о чем стороны подписывают дополнительное соглашение к настоящему договору.

2.3.5. Принимать участие в социально -  культурных, оздоровительных и т. п. мероприятиях, организованных
Исполнителем.

2.3.6. Отказаться в одностороннем порядке от исполнения договора до начала первого занятия. В случао посещения
Заказчиком занятий, а затем отказа от получения услуг, оплаченные им денежные средства Исполнителем возвращаются
с учётом понесённых затрат.

2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные настоящим договором.
2.4.2. Возместить ущерб, причинённый имуществу Исполнителя и третьих лиц в соответствии с законодательством

Российской Федерации.
2.4.3. При поступлении в образовательное учреждение, своевременно представить все необходимые документы к

началу обучения группы.
2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.5. Посещать занятия согласно утверждённому учебному расписанию и графику очерёдности обучения вождению.
2.4.6. В установленные сроки выполнять все виды учебных заданий, предусмотренных учебным планом и

программами. Сдать в установленные сроки внутренний комплексный экзамен.
2.4.7. Строго соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и правила техники безопасности на всех видах

учебных занятий.
2.4.8. До начала занятий по практическому вождению, не позднее 30 календарных дней с момента заключения на

стоящего договора, предоставить Исполнителю медицинскую справку о допуске к управлению транспортным средством.
Ответственность за достоверность предоставленной медицинской справки и сведений несет Заказчик;

- регулярно заниматься практическим вождением с мастером производственного обучения вождению в соответствии с
графиком, указанным в п.4.1, договора;

- в установленные сроки выполнять все виды учебных заданий предусмотренных учебным планом (индивидуальным
учебным планом) и программами обучения, в том числе: контрольные занятия по практическому вождению и по всем темам
теоретического курса. Допуск к сдаче итоговой аттестации (теоретического и практического внутреннего экзамена) в
Местном отделении ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области разрешается только при условии
положительного итога промежуточной аттестации;

- в назначенные Местным отделением ДОСААФ России Вейделевского района Белгородской области сроки
приступить к сдаче итоговой аттестации (внутреннего экзамена) по теоретическим дисциплинам и практическому вождению
транспортных средств;

- при неудовлетворенной сдаче итоговой аттестации (внутреннего экзамена) по практическому вождению Заказчик
обязан пересдать экзамен в срок не позднее 30 (тридцать) календарных дней с даты назначения первого экзамена, при этом
стоимость третьей и всех последующих попыток в стоимость оказания услуг по настоящему договору не входит, такие
попытки должны оплачиваться дополнительно из расчета _______  рублей за попытку, о чем стороны подписывают
дополнительное соглашение к настоящему договору; при неудовлетворенной сдаче внутреннего теоретического экзамена,
Заказчик должен пересдать его не позднее, чем через 7 (семь) календарных дней с даты назначения первого экзамена;

- на занятиях по вождению своевременно реагировать на замечания мастера производственного обучения
вождению и чётко выполнять требования учебного процесса.

2.4.9. Своевременно, не позднее, чем за один день до проведения занятий, известить ведущего преподавателя
группы, мастера производственного обучения вождению о невозможности посещения занятий по уважительной причине.

2.4.10. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к
административному, ^педагогическому, учебно -  вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим
обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

2.4.11. Не появляться на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического, токсического, остаточного опьянения,
под воздействием лекарств, а так же, в болезненном и утомлённом состоянии.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет ДВАДЦАТЬ ОДН/
ТЫСЯЧА рублей.

В стоимость обучения входит:
- теоретический курс 136 часов в соответствии с учебным планом;
- обучение практическому вождению на автомобиле 56 часов с механической коробкой переключения передач е

соответствии с учебным планом;
- прохождение промежуточной и итоговой аттестации;
- затраты на бензин.
В стоимость обучения не входит:
- государственная пошлина за сдачу экзамена в РЭО ГИБДД;
- прохождения медицинской комиссии на право управления ТС.
3.2. Оплата вносится в кассу или на расчетный счет Исполнителя в период обучения авансовыми платежами. Первый

взнос оплачивается при поступлении в образовательное учреждение, при заключении договора. Сумма первого взноса 1/3
стоимости обучения. Окончательный расчет по договору производится до итоговой аттестации Заказчика.

3.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными
характеристиками местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.4. В случае отказа Заказчика от обучения по собственному желанию после начала занятий группы или в случае
отчисления Заказчика вследствие нарушения требований настоящего договора, оплата за обучение возвращается
Заказчику за вычетом сумм, затраченных на обучение на день отчисления.

3.5. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена по соглашению сторон, о чем
составляется дополнение к настоящему договору.

4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. Заказчик вправе в любое время расторгнуть
настоящий договор, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

4.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения
Заказчику убытков.

4.4. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
- установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию,

повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организации;
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие

действий (бездействий) Заказчика.
4.5. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по инициативе Исполнителя в случае применения к

Заказчику отчисления как меры дисциплинарного взыскания, при невыполнении им обязанностей по добросовестному
освоению образовательной программы и выполнению учебного плана или индивидуального учебного плана, в том числе
невыполнении обязанности по сдаче внутренних экзаменов Исполнителю, несоблюдения графика посещения занятий.

4.6. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли
сторон, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнения либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и
Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме,
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему
выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательных услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими

силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в

установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также
вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток платных образовательных услуг
или иные существенные отступления от условий договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания
оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо
если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик
вправе по своему выбору:

- назначить Исполнителю новый срок, в течении которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных
образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя
возмещения понесенных расходов;

- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
- расторгнуть договор.

5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков
начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных
образовательных услуг.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

6.1. Споры между сторонами разрешаются путём переговоров или обращения в комиссию по урегулированию споров
Местного отделения ДОСААФ Вейделевского района Белгородской области.

6.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего
разрешения в тексте договора, будут решаться путем переговоров на основе действующего законодательства.

6.3. В случае не урегулирования в процессе переговоров спорных вопросов разногласия разрешаются в суде в
порядке установленном действующим законодательством РФ.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «___ » 20 г.
7.2. Настоящий договор составляется в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру

для каждой из сторон.
7.3. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться

уполномоченными представителя сторон.
7.4. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте

Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.
7.5. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с

даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании
обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.

7.6. Дополнительные занятия (сверх учебной программы) по теории и по вождению, экзамены ГИБДД, оплачиваются
Заказчиком дополнительно согласно калькуляции цен на основании дополнительного соглашения или отдельного договора.

7.7. Заказчик несет ответственность за вред, причиненный имуществу Местного отделения ДОСААФ России
Вейделевского района Белгородской области и имуществу третьих лиц, во время сдачи экзаменов, при самостоятельном
выполнении практических элементов на Учебной площадке во время экзаменов, при нахождении инструктора вне
транспортного средства, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель Заказчик

МО ДОСААФ России Вейделевского р-на
п. Вейделевка. ул. Гайдара.2
Р/счет 40603810707190001072
Отд. №8592 г. Белгород России
К/счет 30101810300000000633
БИК 041403633
КПП 310501001
ИНН 3105004223
тел. 5-41-07

Ф.И.О.:
Адрес регистрации:

Паспорт:
серия:
дата выдачи:
Кем выдан:
Контактный телефон:

М.П.

__________Черников А.В.
(подпись)

____________ /(Ф.И.О.)
(подпись)